ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ - CMM
LEI Nº. 7.624/2024 MACEIÓ/AL, 19 DE DEZEMBRO DE 2024.

Autora: VER. SILVANIA BARBOSA

“INSTITUI A CAMPANHA PERMANENTE
DE PREVENÇÃO E CONSCIENTIZAÇÃO
AO ADENOCARCINOMA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MACEIÓ FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL
APROVOU E ELE DE ACORDO COM O § 6º DO ART. 36
DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, PROMULGA A
SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica instituída a Campanha Permanente de Prevenção
ao Adenocarcinoma.
Parágrafo único: O adenocarcinoma é um tumor maligno que
pode atingir o intestino, estômago, próstata, pulmões, mama,
útero e pâncreas, possuindo origem nas células glandulares.

Art. 2º A Campanha Permanente de Prevenção ao
Adenocarcinoma tem a finalidade de promover e conscientizar
a população acerca da doença, as formas de prevenção e os
tratamentos, além de estimular ações educativas mediante a
difusão dos conhecimentos científicos relacionados ao
adenocarcinoma na perspectiva da prevenção, do diagnóstico
precoce e dos meios de tratamento.

Parágrafo Único: A campanha de que trata o art. 1º deverá se
utilizar de indicadores e índices que assegurem o
aprimoramento das políticas públicas direcionadas à promoção
da saúde em relação ao adenocarcinoma.

Art. 3º O Poder Público Municipal poderá fomentar parcerias
com entidades e instituições, públicas ou privadas, com vistas à
promoção de atividades para a campanha tratada nesta Lei.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão
à conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 5º Ato do Poder Executivo Municipal regulamentará esta
Lei.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 19 de dezembro de 2024.

GALBA NOVAIS DE CASTRO NETTO
Presidente

Publicado por:
Evandro José Cordeiro

Código Identificador:668E3CA3

Matéria publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município
de Maceió no dia 20/12/2024. Edição 7073
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/maceio/

27/12/2024, 14:31 Prefeitura Municipal de Maceió

https://www.diariomunicipal.com.br/maceio/materia/668E3CA3/03AFcWeA72hJS1a8IKEe06BIm91e64pFMtoX6aYSVbWP6dCUWHvrmeTlnFgMa… 1/1

Baixado Em: 02/07/2025